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Introduzione 

Il focus permette di avere una sintesi dei principali dati relativi alla scuola statale. Le 

elaborazioni, fatte a partire dalle procedure di organico per l'anno scolastico 

2019/20201, prendono in considerazione le sedi scolastiche, alunni e classi e le 

dotazioni organiche del personale docente, sia su posti comuni sia su posti di 

sostegno.  

In appendice viene, inoltre, fornito un quadro di insieme relativo agli alunni delle 

scuole paritarie dell'anno scolastico precedente con i dati desunti dalle Rilevazioni 

sulle scuole. 

Le Istituzioni scolastiche statali 

Il numero di Istituzioni principali sedi di direttivo è pari a 8.223, comprese le sedi 

sottodimensionate. Tali istituzioni si distinguono in 129 Centri Provinciali per 

l’Istruzione degli Adulti e 8.094 Istituzioni scolastiche (Tab. 1).  

Le Istituzioni scolastiche a loro volta si ripartiscono in 385 Direzioni Didattiche, 4.867 

Istituti Comprensivi, 158 Istituti principali di I grado e 2.684 Istituzioni del II ciclo 

(Graf. 1). Dalla distribuzione a livello territoriale si rileva che Lombardia, Campania e 

Sicilia sono le regioni con il maggior numero di istituzioni scolastiche (Tab. 2). 

Le sedi scolastiche che compongono le istituzioni sono 40.749, il  69% delle quali è 

dedicato all’istruzione primaria e dell’infanzia. La tab.3 riporta il dettaglio per livello 

scolastico e territoriale.  

 

 

                                                

1
 I dati di Organico di Fatto si riferiscono alla data del 10 settembre 2019 e sono suscettibili di ulteriori 

aggiornamenti. 
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Tab. 1 – Istituzioni scolastiche e CPIA per regione _ A.S. 2019/2020 

Regione 
Istituzioni 

Scolastiche 
CPIA* Totale 

        

Piemonte 534 12 546 

Lombardia 1.120 19 1.139 

Veneto 589 7 596 

Friuli Venezia Giulia 163 4 167 

Liguria 183 6 189 

Emilia Romagna 523 12 535 

Toscana 466 11 477 

Umbria 138 1 139 

Marche 232 5 237 

Lazio 715 10 725 

Abruzzo 194 3 197 

Molise 50 2 52 

Campania 983 8 991 

Puglia 640 7 647 

Basilicata 113 2 115 

Calabria 359 5 364 

Sicilia 821 10 831 

Sardegna 271 5 276 

    

Italia 8.094 129 8.223 

        CPIA*: Centri Provinciali per l’Istruzione degli Adulti 

 
 
 

Graf.1 - Istituzioni scolastiche statali per tipolo gia_ A.S. 2019/2020 
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Tab.2 - Istituzioni scolastiche statali per tipolog ia e regione_ A.S. 2019/2020  

Regione  
 Direzioni 
Didattiche  

 Istituti 
Comprensivi  

 Istituti 
Principali di 

I grado  

 Totale 
 I ciclo  

 II ciclo e 
Istituzioni 
Educative  

 Totale 
Istituzioni 

Scolastiche  

              

Piemonte  17 341 6 364 170 534 

Lombardia  0 772 1 773 347             1.120  

Veneto  1 390 0 391 198 589 

Friuli Venezia Giulia  0 105 0 105 58 163 

Liguria  0 117 0 117 66 183 

Emilia Romagna  27 311 14 352 171 523 

Toscana  14 287 6 307 159 466 

Umbria  24 65 5 94 44 138 

Marche  2 146 0 148 84 232 

Lazio  6 461 1 468 247 715 

Abruzzo  7 116 5 128 66 194 

Molise  0 28 0 28 22 50 

Campania  111 506 48 665 318 983 

Puglia  77 307 36 420 220 640 

Basilicata  0 72 0 72 41 113 

Calabria  4 225 3 232 127 359 

Sicilia  81 464 26 571 250 821 

Sardegna  14 154 7 175 96 271 

             

Italia  385          4.867  158     5.410        2.684            8.094  
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Graf. 2 - Sedi scolastiche statali_ A.S. 2019/2020 

 

 

 

 

 

 

 

Tab. 3 - Sedi scolastiche statali per regione e liv ello scolastico_ A.S. 2019/2020 

Regione Infanzia Primaria I grado II grado 
Totale sedi 
scolastiche 

            

Piemonte 1.096 1.267 526 348 3.237 

Lombardia 1.333 2.183 1.096 655 5.267 

Veneto 608 1.364 577 356 2.905 

Friuli Venezia Giulia 299 363 156 121 939 

Liguria 310 417 169 127 1.023 

Emilia Romagna 732 944 434 306 2.416 

Toscana 925 934 399 333 2.591 

Umbria 314 287 112 95 808 

Marche 489 435 220 155 1.299 

Lazio 1.042 1.122 567 457 3.188 

Abruzzo 461 400 211 136 1.208 

Molise 117 117 76 50 360 

Campania 1.543 1.481 746 628 4.398 

Puglia 965 719 412 427 2.523 

Basilicata 209 193 135 105 642 

Calabria 838 804 437 292 2.371 

Sicilia 1.515 1.388 643 556 4.102 

Sardegna 490 478 312 192 1.472 

            

Italia 13.286 14.896 7.228 5.339 40.749 

   



 

 

 7 

Alunni e classi 

In questo anno scolastico 369.769 classi di scuola statale accoglieranno 7.599.259 

studenti (Tab. 4).  

La distribuzione regionale per livello scolastico è riportata in tab.5. 

 

Tab. 4 - Alunni, classi ed alunni con disabilità de lle scuole statali 
per regione_ A.S.2019/2020 

Regione 

Totale 

Alunni Classi Alunni con 
disabilità 

        

Piemonte 525.993 25.501 15.049 

Lombardia 1.183.493 54.745 43.621 

Veneto 586.938 28.052 17.594 

Friuli Venezia Giulia 142.716 7.424 3.942 

Liguria 171.220 8.140 6.739 

Emilia Romagna 548.187 25.001 18.581 

Toscana 475.564 22.373 14.948 

Umbria 116.516 5.767 4.217 

Marche 208.144 10.045 6.940 

Lazio 729.294 34.591 26.394 

Abruzzo 171.470 8.617 6.693 

Molise 37.170 2.053 1.147 

Campania 866.699 44.078 29.828 

Puglia 572.772 27.626 18.660 

Basilicata 76.009 4.114 1.934 

Calabria 270.474 14.738 8.143 

Sicilia 717.202 36.099 27.623 

Sardegna 199.398 10.805 7.704 

        

Italia 7.599.259 369.769 259.757 
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Alunni Sezioni
Alunni 

con 
disabilità

Alunni Classi
Alunni 

con 
disabilità

Alunni Classi
Alunni 

con 
disabilità

Alunni Classi
Alunni 

con 
disabilità

Piemonte 66.364    3.078     1.362     171.768    9.095     5.557     111.932    5.327     4.264     175.929    8.001     3.866     

Lombardia 108.877  4.764     3.168     422.037    20.726    18.186    268.116    12.338    13.469    384.463    16.917    8.798     

Veneto 41.229    1.921     1.108     206.837    10.772    7.120     135.356    6.344     5.139     203.516    9.015     4.227     

Friuli V.G. 15.174    762        349        47.171      2.635     1.437     30.864      1.523     1.058     49.507      2.504     1.098     

Liguria 19.488    846        555        52.824      2.822     2.342     36.949      1.705     1.660     61.959      2.767     2.182     

Emilia R. 50.465    2.225     1.109     185.726    9.028     6.848     119.057    5.291     4.658     192.939    8.457     5.966     

Toscana 62.347    2.739     1.290     146.778    7.355     4.828     99.817      4.542     3.676     166.622    7.737     5.154     

Umbria 17.039    757        361        36.358      2.027     1.338     24.155      1.139     997        38.964      1.844     1.521     

Marche 30.614    1.378     758        64.316      3.404     2.394     41.488      1.933     1.607     71.726      3.330     2.181     

Lazio 84.460    3.760     2.481     236.519    12.036    10.117    158.217    7.416     6.665     250.098    11.379    7.131     

Abruzzo 27.185    1.250     761        52.852      2.898     2.250     34.504      1.719     1.533     56.929      2.750     2.149     

Molise 5.219     287        92          10.935      679        346        7.405        400        272        13.611      687        437        

Campania 116.258  5.935     3.045     253.452    14.130    10.674    185.684    9.421     7.607     311.305    14.592    8.502     

Puglia 78.517    3.708     1.744     172.164    8.872     6.122     116.125    5.485     4.432     205.966    9.561     6.362     

Basilicata 10.749    548        194        21.457      1.282     604        14.881      795        455        28.922      1.489     681        

Calabria 38.017    1.963     745        81.665      4.929     2.782     54.475      2.920     2.147     96.317      4.926     2.469     

Sicilia 104.639  5.100     2.556     219.346    11.963    10.012    149.479    7.472     7.472     243.738    11.564    7.583     

Sardegna 24.411    1.237     624        60.887      3.490     2.436     40.385      2.206     1.910     73.715      3.872     2.734     

Italia 901.052 42.258 22.302 2.443.092 128.143 95.393 1.628.889 77.976 69.021 2.626.226 121.392 73.041

Regione

Infanzia Primaria I grado II grado

 

Tab. 5 - Alunni, classi ed alunni con disabilità de lle scuole statali per regione e livello scolastico _ A.S.2019/2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf. 3 - Alunni delle scuole secondarie di II grad o per percorso di studio_ A.S. 2019/2020 
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Per quanto riguarda la scuola secondaria di II grado quasi la metà degli studenti 

frequenta un percorso liceale (Graf. 3).  

Il dettaglio della distribuzione degli studenti per indirizzo di studio ed anno di corso è 

riportato nella tabella 6. In particolare, la tabella 7 evidenzia il numero degli studenti 

del biennio dei nuovi indirizzi di studio dei percorsi professionali attivati lo scorso 

anno. 
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Tab. 6 - Alunni delle scuole secondarie di II grado  statali per indirizzo di studio e anno di corso_ A .S. 2019/2020  

              

Indirizzi di Studio 
Anno di corso 

Totale 
1° anno 2° anno 3° anno 4° anno 5° anno 

              
Liceo classico 35.199 33.101 30.783 27.573 26.122 152.778 

Liceo linguistico 49.538 47.771 44.595 42.167 40.299 224.370 

Liceo scientifico 80.713 77.435 73.521 68.908 65.703 366.280 

Liceo scientifico - opzione scienze applicate 44.661 41.268 37.832 34.227 30.479 188.467 

Liceo scientifico - sezione sportiva 6.982 6.278 5.660 4.722 3.867 27.509 

Liceo delle scienze umane 31.394 29.813 27.843 25.573 23.675 138.298 

Liceo delle scienze umane - opzione economico-sociale 14.371 13.620 13.223 12.022 10.765 64.001 

Liceo musicale e coreutico 4.376 4.339 4.154 3.792 3.496 20.157 

Liceo artistico 24.858 24.567 24.067 22.255 20.396 116.143 

Licei Europei/Internazionali 2.354 2.225 2.245 2.063 2.107 10.994 

              
Totale Licei 294.446 280.417 263.923 243.302 226.909 1.308.997 
              

Tecnico - settore economico 71.535 67.272 66.585 61.682 61.136 328.210 

Tecnico - settore tecnologico 118.436 105.092 99.578 91.970 82.951 498.027 

              
Totale Tecnici 189.971 172.364 166.163 153.652 144.087 826.237 
              

Professionale - settore industria e artigianato     22.132 22.311 21.062 65.505 

Professionale - settore servizi     74.429 72.053 71.075 217.557 

Professionale - IeFP 4.856 4.748 4.623 1.951 - 11.322 

Professionale Nuovo Ordinamento * 94.475 97.277 - - - 191.752 

              
Totale Professionali 99.331 102.025 101.184 96.315 92.137 490.992 

              

Totale 583.748 554.806 531.270 493.269 463.133 2.626.226 

              

* Per il 1° e 2°  anno di corso sono attivi i  nuovi indirizzi professionali, non classificati in settori     
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Tab. 7 – Alunni delle scuole secondarie di II grado  statali per indirizzo di studio del 1° e 
2° anno di corso dei Percorsi Professionali_ A.S. 2 019/2020 

    

Indirizzi di Studio dei Percorsi Professionali 1° anno 2° anno 

      

Agricoltura, sviluppo rurale, valorizzazione dei prodotti del territorio 5.100 5.160 

Arti ausiliarie delle professioni sanitarie: odontotecnico 3.133 3.111 

Arti ausiliarie delle professioni sanitarie: ottico 1.270 1.171 

Enogastronomia e ospitalita' alberghiera 40.942 42.733 

Gestione delle acque e risanamento ambientale 140 103 

Industria e artigianato per il made in italy 7.105 6.486 

Manutenzione e assistenza tecnica 14.880 15.401 

Pesca commerciale e produzioni ittiche 73 110 

Servizi commerciali 8.944 9.885 

Servizi culturali e dello spettacolo 1.434 1.270 

Servizi per la sanita' e l'assistenza sociale 11.454 11.847 

      

Totale 94.475 97.277 
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Tab. 8 - Alunni delle scuole secondarie di II grado  statali per regione e percorso 
di studio_ A.S. 2019/2020 
 

  Percorso di studio 
Totale 

Regione Licei  Tecnici Professionali 

        
 

Piemonte 84.542 59.950 31.437 175.929 

Lombardia 180.640 137.668 66.155 384.463 

Veneto 85.981 77.467 40.068 203.516 

Friuli Venezia Giulia 22.942 18.519 8.046 49.507 

Liguria 32.434 17.150 12.375 61.959 

Emilia Romagna 84.852 67.599 40.488 192.939 

Toscana 83.948 49.587 33.087 166.622 

Umbria 21.649 10.696 6.619 38.964 

Marche 35.010 21.950 14.766 71.726 

Lazio 154.156 62.696 33.246 250.098 

Abruzzo 32.188 17.258 7.483 56.929 

Molise 6.950 4.476 2.185 13.611 

Campania 162.534 84.805 63.966 311.305 

Puglia 97.850 65.291 42.825 205.966 

Basilicata 14.549 8.251 6.122 28.922 

Calabria 47.091 30.931 18.295 96.317 

Sicilia 124.553 69.764 49.421 243.738 

Sardegna 37.128 22.179 14.408 73.715 

          

Italia 1.308.997 826.237 490.992 2.626.226 
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Per completezza di informazione nella tabella 9 viene prospettato il dato relativo agli 

studenti con cittadinanza non italiana presenti nelle scuole statali, distribuito per 

regione e per livello scolastico. Si precisa che tale rappresentazione risulta dal 

calcolo previsionale basato sui dati delle rilevazioni sulle scuole riferiti agli anni 

scolastici precedenti. 

 

Tab. 9 - Alunni con cittadinanza non italiana delle  scuole statali per regione e livello scolastico_   
A.S.2019/2020 (valore atteso) 
 

Regione Infanzia Primaria I grado II grado Totale 

            

Piemonte                 11.579                  27.682                  16.536                  17.646                 73.443  

Lombardia                 24.495                  84.071                  49.027                  44.403                201.996  

Veneto                   9.761                  36.331                  20.743                  18.652                 85.487  

Friuli Venezia Giulia                   2.844                    7.354                    4.318                    4.147                 18.663  

Liguria                   3.642                    8.698                    5.188                    6.767                 24.295  

Emilia Romagna                 13.112                  37.599                  21.334                  24.314                 96.359  

Toscana                 11.214                  24.878                  15.319                  18.426                 69.837  

Umbria                   2.787                    5.367                    3.636                    4.491                 16.281  

Marche                   4.058                    8.336                    5.047                    6.446                 23.887  

Lazio                   9.057                  27.455                  16.701                  20.083                 73.296  

Abruzzo                   2.456                    4.769                    2.764                    3.213                 13.202  

Molise                     218                      442                      305                      450                   1.415  

Campania                   4.158                    9.106                    5.564                    7.078                 25.906  

Puglia                   3.253                    6.413                    3.849                    5.092                 18.607  

Basilicata                     593                      939                      522                      975                   3.029  

Calabria                   1.767                    3.828                    2.601                    3.688                 11.884  

Sicilia                   4.340                    8.721                    5.500                    7.620                 26.181  

Sardegna                     628                    1.691                    1.070                    1.909                   5.298  

            

Italia               109.962                303.680                180.024                195.400                789.066  

 

  



 

 

 14 

 

Posti del personale docente 

La distribuzione regionale dei posti totali di Organico di fatto distinti tra posti comuni 

e posti per il sostegno viene mostrata nelle tabelle 10 e 11.  

I posti istituiti per l’a.s. 2019/2020 sono complessivamente 684.880 posti comuni e 

150.609 posti di sostegno. I posti comprendono sia l’organico dell’autonomia sia 

l’adeguamento di detto organico alle situazioni di fatto; per il sostegno sono 

comprese anche le deroghe. 

E’ importante evidenziare che per il sostegno il dato relativo ai posti in deroga è in 

via di aggiornamento da parte degli Uffici periferici. 

Degli oltre 684mila posti comuni, 15.232 sono “posti di adeguamento” (Tab. 10), 

mentre, dei 150.609 posti di sostegno, 50.529 sono “posti di sostegno in deroga” 

(Tab. 11). 
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Tab. 10 - Posti comuni della scuola statale per reg ione_ A.S. 2019/2020 
 

Regione 
Totale posti 

comuni (1) 

Posti per 
l'adeguamento 

dell'organico 
dell'autonomia 

Totale posti 
comuni e 

adeguamento 

      
Piemonte         46.504                   1.562                  48.066  
Lombardia         99.657                   3.150                102.807 
Veneto         50.871                   1.521                  52.392  
Friuli Venezia Giulia         13.578                      447                  14.025  
Liguria         15.099                      388                  15.487  
Emilia Romagna         45.188                   2.013                  47.201  
Toscana         41.268                   1.364                  42.632  
Umbria         10.560                      346                  10.906  
Marche         18.116                      557                  18.673  
Lazio         61.939                   1.150                  63.089  
Abruzzo         15.711                      196                  15.907  
Molise           3.970                       81                    4.051  
Campania         78.330                      434                  78.764  
Puglia         49.549                      238                  49.787  
Basilicata           8.164                      226                    8.390  
Calabria         27.553                      400                  27.953  
Sicilia         63.397                      818                  64.215  
Sardegna         20.194                      341                  20.535  
       

Italia        669.648                 15.232                684.880  

       1 - Sono inclusi i posti di potenziamento. 
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Tab. 11 - Posti di sostegno della scuola statale pe r regione_ A.S. 2019/2020 

 

Regione Posti di 
sostegno (1) 

Posti di 
sostegno 

in deroga (2) 

Totale 
posti di 

sostegno 

       
Piemonte             6.224         4.461          10.685  
Lombardia           13.492         6.875          20.367  
Veneto             6.336         3.333            9.669  
Friuli Venezia Giulia             1.329           290            1.619  
Liguria             2.223               9            2.232  
Emilia Romagna             5.870         3.759            9.629  
Toscana             4.834         5.151            9.985  
Umbria             1.296         1.201            2.497  
Marche             2.609         2.183            4.792  
Lazio           11.237         4.078          15.315  
Abruzzo             2.630         1.421            4.051  
Molise                707           148              855  
Campania           13.225         2.678          15.903  
Puglia             8.771         2.415          11.186  
Basilicata             1.090           298            1.388  
Calabria             3.961         2.267            6.228  
Sicilia           11.506         6.602          18.108  
Sardegna             2.740         3.360            6.100  
        
Italia          100.080       50.529        150.609  

 
1 - Sono inclusi i posti di potenziamento; 
2 - Dato riferito al 10/09/2019, in via di aggiornamento da parte degli Uffici periferici. 
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Serie storica delle principali grandezze del sistema scolastico. 
Nei grafici successivi sono rappresentate due serie storiche: la prima riguarda la 

variazione percentuale degli alunni, delle classi e dei posti comuni rispetto all’a.s. 

2015/2016 (Graf. 4); la seconda è relativa al numero degli alunni con disabilità e dei 

posti di sostegno a partire dall’a.s. 2015/2016 (Graf. 5).  

 

Graf. 4 – Serie storica di alunni, classi e posti c omuni_AA.SS. 2015/2016 – 2019/2020 
(variazione percentuale rispetto all’a.s. 2015/2016 ) 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota: A partire dall’a.s. 2016/2017 sono inclusi i posti di potenziamento. 
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Graf. 5 - Serie storica degli alunni con disabilità  e dei posti di sostegno_ AA.SS. 2015/2016 – 
2019/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota: A partire dall’a.s. 2016/2017 sono inclusi i posti di potenziamento. Il dato dell’a.s. 2019/20 è 
riferito al 10/09/2019, in via di aggiornamento da parte degli Uffici periferici. 
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APPENDICE 

I dati sulle scuole paritarie si riferiscono all’anno scolastico 2018/2019 e sono stati 

elaborati utilizzando le informazioni acquisite dalle Rilevazioni sulle scuole. 

Nel precedente anno scolastico le scuole paritarie erano 12.564 e gli studenti 

frequentanti 866.805. La scuola dell’infanzia si conferma il settore educativo in cui si 

concentra il maggior numero di studenti delle scuole paritarie: 524.031 bambini 

distribuiti in 8.957 scuole. 

 

App.1 - Scuole paritarie per livello scolastico_A.S . 2018/2019 
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App.2 - Scuole paritarie per livello scolastico e r egione_A.S. 2018/2019 
 
Regione Infanzia Primaria I grado II grado Totale 

            

 Piemonte  534 76 51 59 720 

 Valle d'Aosta  8 3 1 5 17 

 Lombardia  1.726 242 189 371 2.528 

Trentino Alto Adige 157 10 16 23 206 

 Veneto  1.114 94 64 106 1.378 

 Friuli Venezia Giulia 176 22 12 14 224 

 Liguria  222 46 23 19 310 

 Emilia Romagna  805 74 45 56 980 

 Toscana  410 81 27 50 568 

 Umbria  75 9 5 7 96 

 Marche  94 16 7 38 155 

 Lazio  737 206 88 224 1.255 

 Abruzzo  111 17 6 21 155 

 Molise  31 2 0 0 33 

 Campania  1.003 308 38 315 1.664 

 Puglia  442 43 9 33 527 

 Basilicata  40 3 0 3 46 

 Calabria  353 24 11 40 428 

 Sicilia  690 86 24 193 993 

 Sardegna  229 23 6 23 281 

      

 Italia  8.957 1.385 622 1.600 12.564 
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App.3 - Alunni delle scuole paritarie per livello s colastico e regione_ A.S. 2018/2019 
 
Regione Infanzia Primaria I grado II grado Totale 

            

Piemonte 34.156 11.060 6.076 5.321 56.613 

Valle d'Aosta 474 341 151 823 1.789 

Lombardia 136.716 38.855 25.554 30.633 231.758 

Trentino Alto Adige 9.367 1.281 2.302 2.707 15.657 

Veneto 75.799 12.359 7.041 8.674 103.873 

Friuli Venezia Giulia 11.443 2.164 1.265 889 15.761 

Liguria 12.204 5.257 1.702 2.428 21.591 

Emilia Romagna 53.862 12.084 5.457 3.920 75.323 

Toscana 20.791 8.970 1.927 2.774 34.462 

Umbria 3.160 732 128 268 4.288 

Marche 4.796 1.263 362 1.548 7.969 

Lazio 52.093 26.168 8.370 14.325 100.956 

Abruzzo 4.484 1.774 203 800 7.261 

Molise 1.011 194  0 0 1.205 

Campania 41.705 28.270 1.820 21.896 93.691 

Puglia 18.098 4.931 561 1.917 25.507 

Basilicata 1.598 292 0  73 1.963 

Calabria 11.198 1.786 391 1.467 14.842 

Sicilia 21.660 7.615 1.495 8.432 39.202 

Sardegna 9.416 2.271 601 806 13.094 

      

Italia 524.031 167.667 65.406 109.701 866.805 

 

 


